de division entre l'être et ce qui est. » Ensuite on définit la vérité d'après ce en quoi la notion de vrai s'accomplit formellement ; et en ce sens, Isaac dit : « La vérité est adéquation de la réalité et de l'intelligence » ; et Anselme, au livre sur la Vérité : « La vérité est une rectitude que l'esprit seul peut percevoir » – en effet, cette rectitude a le sens d'une certaine adéquation –, et le Philosophe dit au quatrième livre de la Métaphysique que, par définition, nous disons le vrai quand ce qui est, est dit être, ou ce qui n'est pas, n'être pas. Enfin le vrai se définit selon l'effet consécutif ; et c'est en ce sens que saint Hilaire dit : « Le vrai fait clairement voir l'être, et le manifeste » ; et saint Augustin, au livre sur la Vraie Religion : « C'est la vérité qui montre ce qui est » ; et au même livre : « C'est par la vérité que nous jugeons des choses inférieures. » »

La première définition considère donc ce qui précède la vérité et donc ce qui fonde cette vérité : le vrai, c'est d'abord l'étant, ce qui est, car c'est ce qui est que l'intellect va pouvoir considérer dans la convenance qu'il établira entre lui et l'étant.

Ensuite, la vérité est l'adéquation, soit la vérité elle-même, la conformité par laquelle l'étant est présent par sa forme et donc en ce qu'il est pleinement.

Enfin, la conséquence de la vérité proprement dite, soit la manifestation de ce qu'est l'étant véritablement. En effet, par l'adéquation, est présent ce qu'est la chose en elle-même, et donc est manifeste la chose en elle-même, qui permet précisément cette adéquation, ce en quoi sont unifiées les trois définitions dans un même processus, et en quoi donc nous nous voyons obligés de désapprouver les distinctions trop multiples et insistantes de Ingeborg Schüssler. Comme l'amour donc la vérité est ouverture à ce qui est en tant que tel.

La vérité est donc dans les trois cas un rapport entre la chose et l'intellect, rapport qui a lieu dans l'intellect par la forme de la chose. C'est donc clairement l'intention qui doit être mobilisée, soit, comme nous l'avons vu, le λόγος de la chose.

8. λόγος, intentio, Caritas et Veritas.

Notre analyse laisse donc ressortir une chose essentielle quant à notre sujet de la charité et de l'intention, chose qui se rattache également à notre analyse sur le λόγος.

En effet, nous avons souligné que dans l'acte de charité, la volonté devait d'abord saisir, et même connaître ce vers quoi elle tendait. Or, nous voyons à présent que les deux moments de notre travail, soit l'intention et la vérité, n'en font qu'un, puisqu'en effet la saisie de la vérité est nécessaire pour rendre même possible l'acte de charité, et que cet acte de vérité se fait par l'intention. L'acte de charité suppose l'acte de connaissance par lesquels s'accomplit la vérité, acte de connaissance qui suppose lui-même l'intention. Le choix d'attaquer notre problème sous l'angle problématique de l'intention se justifie donc, puisque l'intention est ce qui unit ensemble les deux thèmes de la charité et de la vérité, ce par quoi même sont liés ces deux thèmes, par quoi est rendu possible l'exercice même de la vérité et de la charité, et ce dans leur lien : l'acte de charité nécessite l'intention, tout comme l'acte de saisir la vérité, et ces deux actes sont liés entre eux puisque la charité nécessite la saisie de la vérité. Les deux sont possibles par l'intention et on peut dire finalement qu'il n'y a pas deux intentions, mais une seule, qui ferait que la saisie du vrai est également l'amour du vrai. Charité et vérité sont une seule et même chose, donc, qui se saisissent en même temps. De même donc que la connaissance est un effet de la vérité, ou de la révélation ou appréhension de la vérité, de même l'amour est un effet de cette révélation, ou cette révélation même.